important, à mettre en relation avec l'estimation de 80 000 hectares fournie par P. Toubert

pour l'ensemble de la Terra 1, et dont les acquisitions se sont faites à un rythme soutenu

pendant trois quarts de siècles. Il semble toutefois qu'après le passage sous la domination

cassinésienne, le centre ait rapidement perdu de son importance.

1. P. Toubert, Pour une histoire. . ., op. cit., p. 690.
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Toutes ces questions nous semblent dignes d'intérêt. La région en question est large,

géographiquement diverse, et peu explorée historiographiquement : autant de raisons pour

souhaiter en poursuivre l'étude, dans le cadre des problèmes trop brièvement résumés ci-

dessus. En e�et, nous espérons pouvoir poursuivre les recherches dans le cadre d'une thèse

de doctorat, déjà entamée, et qui porte sur le même sujet. Idéalement, et le sujet s'y prête,

il conviendrait de mener une campagne de fouilles archéologiques sur l'un des sites (Roc-

caguglielma, ou la Foresta), a�n de pouvoir tirer des conclusions étayées sur les questions

d'habitat et de peuplement de la région.
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Chapitre 1

Documentation

1.1 Les actes des sites, d'après les regestes du Mont-

Cassin

[1]

L'acte de fondation de San Paolo della Foresta

Source : Erasme Gattola, Historia ; Acta Sanctorum, Oct. XI, Dies 25.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Sexto anno principatus domini nostri Lay-

dol�, gloriosi principis, mense november, duodecima indiccio. Et ideo ego Guido,

Domini providentia comes hujus civitatis Pontecurbu, et �lius quoddam bonæ me-

moriæ domini Adenol� comitis, animatverto, quia oppressus multis facinoribus

coepi cogitare quid et qualiter agere, ut de meis peccatis deberet esse consultum ;

et ut misericors et omnipotens mihi subveniret et ut ab ejus ira fugere valeret.

Talia cogitando cum suspicor, ipse mihi a�uit et in corde mihi posuit, ut pro tantis

meis nequiciis monasterium construere ; et quia placuit ei, spiritalem mihi direxit

ante faciem hominem, videlicet te, domne Jacobe ; in cujus providencia, in deserto

et vasto loco, ubi dicitur ab ipsa Furesta ab ipsi Fergili, quæ mihi pertinet, pro

meis racionibus, sub tua dicione et potestate proposui pro anima mea, et anima

domini Adenol� genitoris mei, et pro anima domnæ Mariæ genitrice meæ, et pro

anima Dofelgarde uxoris meæ facere ibi in eodem loco in ipsa jam dicta furesta

ab ipsi Sergilibus monasterium quod locum vastum et desertum sub potestate mea

cum ea permissione Deoque Domino nostro Jesu Christo faciendo, sub presentia

190
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et potestate tua jam dicti domini Jacobi, venerabilis abbas et monachus de genere

Grecorum ; ut, Deo volente, per te ibidem monasterium debeat amodo esse.

Et cum in eodem deserto et heremitario loco ecclesia construitur, cum hac pro-

missione per scriptum alium et o�ersione omnia, quæ hic continet, con�rmare

promitto, et in eadem ecclesia super ipso sancto altario ponere absque omni retrac-

tatione vel malo ingenio cum his �nes et cum his discurrentiis, ut presentialiter

declaramus ; ut per has �nes circumvallatum prædictum locum ad utilitatem ip-

sius sancti monasterii commaneat, et in tua potestate consistat, qui super, domne

Jacobe, et de tuis monachis et de vestris successoribus, per nos ad defensionem

et utilitatem ipsius sancti monasterii pertinentia ; promobenda autem omnem du-

bitacionem de corde nostro ; et ut a presenti habeatis licentiam et potestatem in

eodem loco introeundi, et laborandi, atque edi�candi, eumdem locum et sanctum

monasterium pro hac nostra prommissione, �nes et pertinencias declaramus, quas

a die presenti in ipso jam nominato loco et sancto monasterio damus ; videlicet

prima parte per has �nes.

Quomodo incipit per cacumine de monte Sancti Martini, et mergit de ipsum monte

in ipsa valle, et quomodo traversa ipso ribio de ipse Cuti, et directe vadit in

ipsa macera, et qualiter directe vadit supra monticellu de Calilana, et desuper

ipsu jamdictu monticellu et directe vadit in ipsa via, quæ venit de Cajeta, et

qualiter traversa ipsa via, et directe vadit in ipsum fossatu Petrusu, qui mergit

de ipso puczo da versa. Alia parte ipsu predicto fossatu quomodo pergit in pede

de toro de Giguanu et traversa ipsu fossatu directe in ipsa cosa. Tercia parte jam

dicta cosa, quomodo mergit et conjungit se in ipsu Sergile de Vitri. Quarta parte

ipsu jam dicto Sergile et quomodo sursum vadit in serra de monte de Vitri, et

directe vadit in capite de monte S. Martini. Hæc autem predicta pecia de terra

per indicate �nes, et aquas, montes, et colles, et valles una cum arbores, et cum

omnia ibique intro habentes subter, vel super et cum vie suæ ibidem intrandi, et

exiendi cum ambobus ripis, quæ vobis concessum habemus ad molas faciendum,

et ad episcacionem et cum omnia edi�cia, quæ eorum meruerint.

Has �nes et discurrencias per nos in suprascripto loco traditas cupimus ut pre-

sencialiter vos teneatis, et dominetis solito more, ut unus et alius abbas cum

suos monachos dominare suum monasterium : unde et vobis nobis obbligamus, ut

neque nos, neque nostris heredibus non habeamus licenciam de suprascripto mo-

nasterio, vel de suprascripto loco foras eicere, aut de vestra potestate subtrahere,

vel extraneum ibidem abbatem per quamvis daccione mittere omnibus diebus vitæ
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vestræ sed tu moriente, de ipsis qui remanserint, et tecum sunt eligant ipsi fratres

quale ipsi voluerint, et faciant abbatem. Sed hæc nostra promissio permanente ;

et omnia quæ superius legitur in vestra et de vestris monachis, et de vestris suc-

cessoribus, qui de ipsa vestra congregacio fuerit, maneat in dicione et potestate ;

et ipsum sanctum monasterium de vestris grecis monachis sint amodo, et usque

in sempiternum.

Et si, quod absit, et divina avertat potencia, ut sibe vos nos, aut nostris heredi-

bus, vel nostris successoribus de hanc nostra promissio seu dacio aliquid dimi-

nuare tembtaverimus absque undecim modia, quæ nos venditum habemus in ipsa

junctura de ipso Surgile, de ipsa cosa componere, et dare in suprascripto sancto

monasterio, vel ad ejus rectoribus, seu custodibus, pænæ nominis auri obrizi libre

mille. Et post soluta pena, hæc nostra dacio et promissio �rma vel stabilis perma-

neat in perpetuum. Interdum autem et hæc promittimus, ut si, quod non optamus,

eveniat, ut sibe vos aut de vestris monachis exire cum omne vestra mobile, absque

omni nostra contrarietate, vel de nostris heredibus.

Nam si ego Guido comes, vel meas heredes, vel in eos successores hanc nostra

dacio, seu promisio pro qualibet ingenio dirumpere seu removere quesierimus, aut

de suprascripto sancto monasterio aliquit diminuare voluerimus, vel quicumque

exinde hanc regulam quod dicitur Atticam in latinam convertere voluerit, male-

dictus et excommunicatus �at a Deo Patre omnipotente, et a vivi�co Filio ejus,

Domno nostro, Jesu Christo, �at condemnatus, et a Spiritu Sancto �at confu-

sus in ima tetri profunda inferni ; sub anathema �at a trecentis decem et octo

patres sanctos ; partem habeat cum Juda traditore ; compar e�ciatur impiissimo-

rum Annæ et Caiphæ, Pontiique Pilati, atque Herodi, et maranatha �at hic et in

futuro. Amen.

Et hæc cartula de omnibus, quæ continet, �rma et stabilis permaneat in perpe-

tuum. Et taliter ego, qui supra, Guido comes, pro redemptione animæ meæ et pro

anima domni Adenol� genitoris mei, et pro anima domnæ Mariæ genetricis meæ,

et pro anima Dafelgardæ uxori meæ feci, et tibi Magiperti notarii scribere jussi